Qui sunt q pnt denūciare causas diuortij. **Arti. XII.** **2** **Arg. pmo** Secundo querit qui sunt q possunt denuncia re causas diuortij: videt autē fm dicta iurispitoy q oēs phibent ab accusatiōe matrimonij extranei / si sint aliqui de consanguinitate matrimonij accusare potentes z volentes: si autē illi desunt admittunt vicini seniores z veraciores. **Quāto** hoc ita sit cōfirmat extra q matrimonij accusare possunt videt nobis: vbi sic scribit Lelstinus tert^o Florenti. epō q parētes / fratres z cognati vtriusqz sex^o in testificatiōe suoz ad matrimonij cōiungendū vel dirimēdū admittant tā antiqua cōsuetudine qz legibus approbata: iō em̄ maxime parētes / z si parētes defuerit primiozes admittunt: qm̄ vnusqzqz genealogiā suā cū testibus z cartis ex recitatione maioris scie laborat: q em̄ mel^o recipi debet qz illi q mel^o sciunt / z quoz est interesse / ita vt si nō interfuerit z consensum nō adhibuerit fm leges nullū fiet m̄imonij **Quāto** legi^o p̄t nō recipiet in cā filiū: nec filius in cā p̄tis in criminalibz causis z cōtractibz vep est. In matrimonio nō cōiungēdo vlt dīsiungēdo ex ipi^o p̄iugij prerogatiua: z quia fauorabilis res est congrue admittunt. ex hoc accipitur qz propinqui vel vicini si p̄p̄inqui de iure debent matrimonij quod separandū est accusare. **Jre** ratio videt esse ad idē: qz nō debet aliqd testificari qd nescit: s; causas matrimonij qz ad p̄ntelā nescit nisi p̄iucti ab infantia qbz nati sūt p̄genitores: qz nō nisi illi i hac cā p̄nt eē testes. **Jre**

Arg. pmo.

20

30

40

Solo ad totū.

Arti. XII. 2 Arg. pmo

20

30

nō noscens psonā aliquā: multo minus nouit genealogiā ipsius: extranei non nouerunt psonā: q̄. z c. q̄ testes esse non possunt. In huius est q̄ extraneus probans veritatem dicit sui exceptione maior est audiendus si aliquid uoluerit deponere cōtra aliquem sed extraneus aliquis est oī exceptione maior: q̄ si probat qd̄ dicit ipse est audiendus. Juxta hoc vltimus querit vtrū decursus tēporis siue prescriptio faciat matrimonium nō accusabile/etia si habeat legitimū impedimentū. Uidet autē q̄ sic: qz difficile est post habitā prole matrimonium separari/ z ad destructionem cōgregatōnū ciuitatū ordinari: q̄ nō debet admitti in iure. Itē in alijs allegat prescriptio: q̄ z in matrimonio. In cōtrariū huius est qd̄ habet extra de consanguinitate z affinitate. Nō debet: vbi sic dicit In nocenti in cōcilio generali: Prohibeo. z infra: z si q̄s cōtra prohibitionē huius presumpserit copulari nulla longinquitate defendat annoz/ cū diuturnitas tēporis nō minuat pctm̄ sed auget: rātoq; sint grauiora crimina quāto diutius infelicē animā detinet alligatā. Sed esto q̄ aliq̄s p̄ns fuit qm̄ copulabant aliq̄ persone z tacuit/ z postea vult denunciare impedimentū nunqd̄ est audiendus: videt q̄ nō: qz primo tacuit cū sine nocumēto potuit denunciare: q̄ videt q̄ non sit audiendus. Itē cū primo p̄ns exns nō dicit p̄sumptio est cōtra deū: vel pot̄ esse q̄ postea maliciose composuit: q̄ videt q̄ nō sit audiendus. Sed in cōtrariū huius est qd̄ dicit extra: Qui matrimonium accusare nō p̄nt: cū in tua, z infra. Si nō post cōtractū matrimonium aliq̄s appareat accusator cū nō p̄dierit i publicū/ qm̄ banna fm̄ p̄suetudinē in eccl̄ijs edebant vtrū vox sue debeat accusatiōis admitti merito q̄ri p̄risu: p̄ q̄ r̄ndem? q̄ si tpe denunciatiōis p̄misseis q̄ iā cōiucros impetit extra dyocesim existebat/ vel als denunciatio nō potuit ad eius noticiā puenire: vtrū si nime infirmitatis seruoze laborās sane mentis partebat̄ eriliū: vel in annis erat tā teneris cōstitur? q̄ ad cōp̄hēsiōnē taliū ei? eras sufficere nō valebat: seu alia causa legitima fuerit impeditus/ ei? accusatio debet audiri alioqn̄ cū rōnabiliter p̄sumat q̄ denunciatiōnē publice factā idē exns in ip̄a dyocesi mime ignoraret tanq̄ suspectus est. p̄culdubio repellendus nisi p̄prio firmauerit iuramēto q̄ postea didicerit ea q̄ obiccerit z ad hoc ex malitia nō procedat: qz tuuc etiā si didicisset ab illis q̄ denunciatiōis tpe siluerit claudi nō debet eisde aditus accusandi/ qm̄ z si ab imperitione hmoi culpa de silentio tali cōtracta illos excluderet: iste tñ ammoneri nequiret cū culpabilis non existat: ex hac decretali accipit q̄ etiā si primū tacuit in multis casibus postea p̄r matrimonium accusare. Alteri querit hic vtrū in testimonium possunt adduci p̄ m̄/ z fratres illoz de quoz separatiōe agit: z videt q̄ nō: quia testes suspecti de amore priuato vel odio nō admittuntur: tales autē sunt isti: q̄ nō debet admitti. Itē sepe nascit̄ odium inter cōiuges ita q̄ alter cōiugū induceret suos parentes ad testificandū cōtra matrimonium: q̄ ne hoc fiat iudex parētes z cōsanguineos non debet recipere in testimonium. In cōtrariū huius est qd̄ dicit extra de testib; vbi sic dicit Alex. tertius: Super eo qd̄ a nobis tua deuotio postulauit vtrū viro negante se mulierē affidasse ipsius m̄ mulieris/ z altera m̄ter possint ad testimonium recipi: talit̄ r̄ndeo q̄ cū m̄ filie videat̄ incrementū z honore diligere/ vbi vir superior est diuitijs z nobilitate potētia vel honore testi-

monium ei? videt esse suspectū: z iō non est aliquatenus admittendus: hoc em̄ accipit q̄ alterius. i. cōiugis pater vel mater inferiores existentes in diuitijs z honore matrimonij sunt audiendi: qz presumit q̄ inuerti faciunt cōscientia veritatis cogente/ cū libet̄ vel lent illi viro filiā esse cōiunctā q̄ ab eo separari. Utriusque hic querit vtrū idē in hac causa possit esse accusator z testis. Et videt q̄ nō: qz si cōiunctus accusatori per sanguinē habet suspectus: multo magis idē ad seipm̄ cōparatus suspectus debet haberi: q̄ nō potest idē esse testis z accusator. In cōtrariū huius est qd̄ habet extra de testib; cogēdis. P̄ si testis. z c. vbi scribit Celestinus papa q̄ testes publici q̄ synodales vocant̄ p̄nt esse testes in matrimonio: z cōstat q̄ idē sunt accusatores. Argumentū ad idē sumit in decreto. 35. q. 6. c̄ps in synodo z precipue in apparatu decreti sup̄ eūdē locū. Solo dōm videt ad hoc q̄ oēs nō infames p̄sone. i. exceptiōe maiores: hoc est p̄pter infamiā criminis nō impediunt̄ quantūcūq; p̄p̄in qui p̄nt denunciare matrimonium/ si agit de impedimento matrimonij p̄peruo/ qd̄ impedit cōtrahendū z dirimit cōtractū: si autē agit de ipso cōtractu vtrū sc̄z sit cōtractū/ vel non: tunc parentes tanq̄ suspecti sunt repellendi: qz nisi ita sit q̄ parēs ille q̄ cōtra matrimonium testificat̄ sit inferior dignitate diuitijs z honore: qz tunc probabile est q̄ ille libenter veller stare matrimonium. Dōm q̄ ad primū q̄ cōtra hoc obijcit q̄ ipse q̄ obijcit est audiendus/ si probat quod dicit: sed sufficēter probari nō potest nisi per p̄p̄in quos quia extraneus inquantū extraneus cōsanguinitate eoz qui sibi extranei sunt scire nō potest/ z si dicat sine assumptiōe cōsanguineoz ipse suspectus repellit̄ quia possit quilibet matrimonium infirmare. Ad id quod vltorius querit iuxta hoc vtrū decursus tēporis aliquid faciat: dicendū q̄ in talib; vbi de scientia agit prescriptio nō habet locū: sicut ostendit̄ in decretali adducta. Ad hoc autē qd̄ cōtra obijcit dicendū q̄ licet sit difficile: tñ illud difficile magis est subeundū q̄ cōtra cōscientiā standū in stupro: vel quāliq̄ stare in stupro permittat̄: quia arda est via que ducit ad vitā: z pauci sunt qui inueniūt eā: z ideo tamē nō est negligēda. Ad aliud patet solo p̄ aūdicta. Ad id autē qd̄ postea obijcit p̄ decretalē distiguat̄ satis bene qm̄ audiendus est: z qm̄ nō audiendus est? ideo p̄p̄ia decretalē plena patet responsio. Ad id quod vltorius querit dicendū q̄ adduci possunt fm̄ modū qui in principio istaz solutionū est determinat? Ad id autē qd̄ cōtra obijcit dōm q̄ vt patet in qdā decretali in obiectione adducta q̄ hoc in casu isto nō tenet: z hoc ideo cū detrimētū sit honozis z rez matrimonia huiusmodi separari: probabile est partes huiusmodi separationē nō affectare: z ideo nihil dicere amore filioz: z precipue ideo quia ipi certius nouerūt impedimenta. Ad aliud dicendū q̄ melius. i. min? malū est tales separari q̄ cōmanere ne homicidiū sequatur: z ideo iudex in tali casu testes idoneos admittat. Ad id quod vltimo queritur dicendū q̄ idē subiecto in hac causa potest esse accusator z testis: licet non idem fm̄ rationē: quia in veritate in tali casu in quo cōtra aliquid agitur modū inquisitionis potius q̄ denunciatiōis vel accusatiōis: in tali autē modo agendi cōtra aliquē (vt dicit̄ in iure) fama accusat̄: et postea q̄ inducūt sunt testes veritat̄ fame: tñ qz nō ē h. ali? hō accusas z testificas: p̄terea d̄ q̄ idē ē testis

In huius po

Questiōcula prima

Brg. primo

20

In huius po

20

In huius buus.

Questiōcula scda.

Brg. pmo

20

In huius po

Probatio.

Questiōcula tertia.

Arguit po

In huius po

20

Solutio

Ad hōc est in cōtrariū.

Ad questiōculā p̄mā

Ad primū.

Ad 2m

Ad id q̄ est in huius.

Ad questiōculā scdam

Ad id q̄ est in huius.

Ad p̄batōz

Ad questiōculā tertiā.

Ad obiectū & accusator. Ad hoc autē qđ cōtra obijcī dīcendū qđ accusator hic nō testificat id qđ ipse dicit: sed poti⁹ hoc qđ fama clamat: & ideo est hic qđā diversitas accusantis & testificantis. Notandū autē est hic quidā in. 13. 2. 7. 6. dicit in appatu qđ in plurib; locis valet scz qđ spūale est in matrimonio qđ idē p̄r esse accusator & testis: sicut etiā qđ nō iurat in hac causa de calūnia: cū sit quasi cā spūalis & qđ cōsanguinei admittunt/et qđ nō oīn oībi ordo iudiciarius obseruat cū denūciatione tali facta cōtumar lite nō cōtestata possit excōmunicari: & qđ valet hic testimoniū de ipius auditu: & qđ post publicā attestatiōē testes possunt adduci.

Art. XIII. **Utrū & qñ matrimoniu potest accusari.**
¶ Erro querit qualiter fiat diuortiu / & qđ huius causa est accusatio: ideo querendū est qñ matrimoniu possit accusari. Uidet autē qđ statim vt incipit esse culpabile: hoc autē est in prima volūta- te & promissione cōtrahendi: qđ tunc pōt accusari: qđ in sponsalib; pōt fieri accusatio. Itē ad idē est qđ tunc accusatio facilius habet locū / & cū minori scandalo et dāno cōtrahentiū: qđ videt qđ tunc debeat fieri. In cōtrariū est qđ nō p̄r accusari id qđ nō est: s; matrimo- niū in sponsalib; nō est: qđ nullus p̄r accusare. Itē vi- det qđ nō possit accusari qđ sicut dicit inno. i. cōcilio ge- neralis accusatio fit p̄ inscriptionē: sed denūciatio fe- deris matrimonij p̄r fieri p̄ inscriptionē / & sine inscri- ptione. Itē in accusatiōē accusans obligat se ad pe- nā rationis si probare nō possit qđ dicit: sed in denū- ciatione federis matrimonij nihil tale fit: qđ videt qđ nō accusat nec accusari pōt. Alteri⁹ querit: ponam⁹ em̄ qđ duo fratres habeāt duas sorores: & vnus pro- pter cōsanguinitatē probatā separāt a sua vxore vtrū alius eodē iure separāt a sua vxore. Uidet autē qđ sic: qđ de similib; simile est iudiciū: sed istoz matrimo- nia per oīa sunt similia / quantū ad federa matrimo- nij: qđ si vnū separāt & reliquū erit separandū. Sed in cōtrariū hui⁹ est qđ dicit extra de fide instr. Inter dilectos: & dicit ibi papa qđ res inter alios acta alijs nō p̄iudicat. Sed tunc vlteri⁹ querit vtrū possint sib; inuicē debitū reddere & erigere. Uidet autē qđ sic: qđ em̄ nullo iure prohibet licite pōt erigi: s; istud (vt habitū est) nullo iure prohibet: qđ licite potest eri- gi. In cōtrariū huius est qđ cōscientia remoueret: sic sit similiter iudicandū: sed qui facit cōtra cōscientiā edificat ad gebennā: ergo videt qđ nec erigere nec red- dere debet. Responso dōm qđ sicut habet ex con- cilio Urbani habito in apulia: Si duo vel tres cōsanguinitatē iure iurando firmauerint / vel ipsi forte cōfessi fuerint cōiugia dissoluant: si vō neurrū conti- gerit episcopi eos per baptisimū p̄ fide xp̄i iudiciū i ve- ra obedientia obtestent quatenus palā faciāt vtrū se sicut fama est recognoscant esse cōsanguineos: si nega- uerint sib; ipsiis relinquendi sunt: ita tñ vt si aliud in cōscientia habent se a liminib; ecclie a corpe & sangui- ne dñi / & a fidelū cōione nouerint segregatos atq; in- fames effectos donec ab incesti facinore desistant: si se episcopoz iudicio p̄sentauerit qđ iuvenes sunt alia via cōtrahere nō prohibeant. ex hoc accipit qualiter quātū ad numex testiu & inquisitionē diuortiu sit fa- ciendū: denūciatō autē matrimonij potest hoc face- re dicto vel scripto p̄ huiusmōi verba: ego em̄ dico vlt denuncio vobis dñe qđ matrimoniu. n. 2. b. stare nō potest: quia sunt cōsanguinei in tali gradu. Si autē

alia est diuortij causa ipam debet apponere in libello. Adhuc autē de cōsanguinitate & affinitate libellū tenet dare accusator: vt sciat quis impetit & qualiter possit responderi: hoc habito respondendū est ad pri- mū qđ matrimoniu nō potest accusari nisi quādo est: & ideo in sponsalibus accusari nō potest: sed potest fie- ri denūciatio impedimēti simplex sine probatiōe p̄ testes nisi forte sponsalia iuramēto sint firmata qđ p̄pter iuramēti obligatiōē tenet ad pbatiōē. Ad argumentū autē qđ cōtra hoc est dicendū qđ matri- moniu non incipit: quia nulla pars eius tunc est: sed em̄ dispositio ad ipm: sicut supra habitū est cū de spō salibus disputaret. Ad aliud dicendū qđ denuncia- tio cōsanguinitatis fieri potest: sed nō accusatio ma- trimonij: quia nō est. Ad id qđ vltierius queritur vtrū accusari possit: dicendū qđ nō p̄r: sed accusa- tio sumit hic extenso nomie pro denūciatiōē: et per hoc patet solutio ad sequens. Ad hoc qđ vltierius querit dicendū qđ nō debet alius super hoc a sua vxore recedere: quia sepe humanū fallit iudiciū / quod p̄- cedit fm̄ allegata: & ideo non oportet de hoc similiter iudicare. Ad hoc autē quod obijcī de conscientia dicendū qđ aut est scientia de cōsanguinitate / aut opi- nio / aut nihil talis habet conscientia: si primo mō nec reddere potest / nec erigere. si secundo mō reddere pōt sed nō erigere: & per hoc patet solutio ad totū: de sepa- ratione autē a thero infra erit q̄stio in loco proprio.

De duplici separatione.

Separatio aut gemina est: corporalis scz & sacra- mentalis. Corporaliter possunt separari causa fornicatiōis vel ex cōmuni cōsensu causa re- ligionis siue ad tempus: siue vsq; in finē. Sa- cramentaliter vō separari nō possunt dū vi- uunt si legitime persone sint. Manet autem vinculū cōiugale inter eos etiam si alijs a se discedentes adheserint. Unde Augustinus vsq; adeo manent inter viucentes semel in- tra iura nuptiar: vt potius sint inter se coniu- ges etiā separati qđ cū alijs quibus adhese- runt. Itē: Manet inter viuētes quoddā con- iugale vinculū: qđ nec separatio nec cū alte- ro copulatio possit auferre: sic apostata ani- ma de cōiugio christi recedens etiā fide per- dita: sacramentū fidei nō amittit quod laua- chro regenerationis accepit. Redderet em̄ redeūti si amississet abscedēs: habet autē hoc qui recesserit ad cumulū supplicij nō ad me- ritū premij. Itē: Quibus placuit ex consen- su ab vsu carnalis cōcupiscentie in ppetuum cōtinere: absit vt vinculū inter illos cōiuga- le rūpat: imo firmi⁹ heret quo magis ea pa- cta secū gerūt: qđ chari⁹ cōcordiusq; seruāda sunt: nō voluptarijs corporoz nexib;: s; volū- tarijs aīoz affectib;. Et atrēde qđ tertiu bo- nū cōiugij dī sacramētū: nō qđ sit ipm piugij sed qđ eiusdē rei sacre signū est. i. spūalis & i- separabilis cōiunctionis christi & ecclie.

Ad primū

Ad 2m.

Ad ea q̄ sūt in cōtrariū

Ad q̄stiu cū lā p̄mā cū obiecto & ad seqns

Ad vltimū

Matth. 19.

Hug. 4. lē tē. ca. v.

In 3riū pō

20

20

30

Questiōcā prima.

Arg. pmo

In 3riū

Questiōcā Brg. primo

In 3riū

Solutio

Arti. XIII An matrimoniu impmat characterem.

Arguit p^o d^o E inde qrit de hoc qd dicitur: [Sicut apo- stata aia. rē.] sup. a. Et hoc em videf q ma- trimoniu impmat characterē: quia aliter ni- hil valet similitudo inducta. Itē cessante causa cel- sat effectus: sed statim post horā primi cōtractus re- cedit r cessat effect^o: q̄ cessat r causa: q̄ cū nō cesset effe- ctus oportet q aliqd sit cōservans eū: sed hoc nō pōt esse nisi character: q̄ matrimoniu impmit characterē

In p^{ri}u. Itē eterni characteris nō est signū corporalis cha- ract r debilis: sed eternā punctionē fidelis anime cū deo significat matrimoniu: q̄ oportet q hoc faciat per aliqd indelebile: hoc autē non potest esse nisi cha- racter: q̄ matrimoniu impmit characterē

Solutio Ad p^{ri}u. Itē aia cōiugati transiens ab hoc seculo/aut est distinguibi- lis a nō cōiugato aut nō: si sic tunc cum hoc sit chara- cter: q̄ nihil distinguit nisi character: matrimoniu i- pmit characterē. Si autē nō est distinguibilis tūc matrimoniu fm totū suū esse est corpale: r nō signifi- cat aliqd manēs in eternitate. In cōtrariū huius est q sacra impmētia characterē iterari in eadē plo- na nō possunt: sed matrimoniu pōt iterari: q̄ nō imp- mit characterē. Responso dicendū q nō impmit characterē. Ad p^{ri}uū q̄ dōm est q similitudo est i parte/ r nō in toto: ita q matrimoniu nō sequit simi- le in parte: q̄ sicut propter ppetuū character anime apostorātī a deo non reddit sacm cū redit: ita hoc p- pter vinculū qd durat altero cōiugū durante nō re- iterat matrimoniu. Ad aliud dōm q quoz esse est in fieri: necesse est esse cū suis causis: sed quoz esse est post suas causas (p̄cipuē nō p̄p̄inuas) p̄nt pmane- re post r p̄cipue voluntarij effectus nostri: vnde nō tenet hoc in cōtractibz voluntarijs. Ad aliud dicē- dū q distinguibilis est non p characterē: sed p nōciā p̄ioris vite que remanet apud eū r apud alios.

Ad 2^m r 3^m pter vinculū qd durat altero cōiugū durante nō re- iterat matrimoniu. Ad aliud dōm q quoz esse est in fieri: necesse est esse cū suis causis: sed quoz esse est post suas causas (p̄cipuē nō p̄p̄inuas) p̄nt pmane- re post r p̄cipue voluntarij effectus nostri: vnde nō tenet hoc in cōtractibz voluntarijs. Ad aliud dicē- dū q distinguibilis est non p characterē: sed p nōciā p̄ioris vite que remanet apud eū r apud alios.

Ad 4^m tenet hoc in cōtractibz voluntarijs. Ad aliud dicē- dū q distinguibilis est non p characterē: sed p nōciā p̄ioris vite que remanet apud eū r apud alios.

Arti. XV An cōservatio cōtinentie sit de cōfirman- tibus matrimoniu r essentiā eius.

Arg. p^{ri}mo d^o E inde querit de hoc qd dicit: [Immo firmi^o beret quo magis ea pacta. rē.] s. b. Videf ei esse falsum: q̄ servatio huius cōtinentie non est de essentia vel cōfirmantibz matrimoniu: sed po- tius de cōfirmantibz votū cōtinentie: q̄ falsum dicit in lra. Itē videf cōtrariū consumanti matrimoniu: q̄ nō cōfirmat ipm. Responso dōm q loquit in lra de cōfirmatiōe sanctitatis matrimonij magis q̄ ma- trimonij essentia. r per hoc patet solō ad vtrūq̄.

Solo ad totū. **Hec tria nō sunt omni cōiugio.** Et est sciendū ab aliquibus cōtrahi p̄iugiu vbi hec tria bona nō comitant: deest ei fides vbi vir cū alia vel mulier cū alio coit. Hoc q̄ bonū ita p̄iugio adheret: vt ex eo si assit am- plius comendet cōiugiu: si nō assit non inde annihilet: que em adultera est nō ideo con- iunt nō est: immo si cōiunt nō esset adultera nō foret: qd cū sit culpa cōmittit: sacramētū nō cassat. Bonū quoq̄ prolis nō oib^o ad est cōiugibus: quidā em pari voto cōtinentiā servāt: alij pro etatis defectu v̄l alterius rei causa generare nō valent: nec oēs illi etiā q̄ prolē recipiunt bonū prolis habent. Itā bo-

Hug. de sa- cramentis p- te. xj. c. viij.

nū prolis dicit nō ipa proles: vel prolis spes que ad religionē nō refert: immo ad heredi- tatiā successionē (vt cū quis heredes terre- ne possessionis habere desiderat) sed spes ac desiderium quo proles ad hoc querit vt reli- gione informet. Multi ergo prolē habēt qui tamē bono plis carent: nec ideo tamē cōiu- giū esse desinit. Sacramētū dō ita insepa- rabiliter cōiugio heret legitimaz persona- rū: vt sine illo cōiugiu nō esse videat: qz sem- per manet inter viuentes vinculū cōiugale: vt etiā interueniēte diuortio fornicationis causa cōiugalis vinculi firmitas nō soluat. Ubi dō nō inter legitimas personas cōtra- hit cōiugiu nō adest illud bonū qd dicit sa- cramentū: quia pōt solui taliū copula de qz bus post dicit. Qd dō coniugiu sit inter eos qui cōiugali affectu nō tamē gratia plis: s; ex plēde libidinis cōueniūt: nec fornicarij s; cōiuges appellent ostendit Augustinus in- quiens: Solet queri cū masculus r feia: nec ille maritus nec illa vxor alteri^o sibimet non filioz pcreandoz: sed pro incōtinentia soli^o cōcubitus causa copulant ea fide media: vt nec illa cū altero nec ille cū altera faciat id: vtrū nuptie sint vocande (r pōt fortasse nō absurde hoc appellari cōnubium: si vsq; ad mortē alicuius eoz id inter eos placuerit: et prolis generationē q̄uis nō ea causa cōiun- cti sunt: nō tamē vitauerint vt vel nolint si- bi nasci filios: vel etiam opere malo aliquo agant ne nascant. Leterum si vel vtrūq; vel vnū hoz desit non inuenio quō has nuptias appellare possimus: etem si aliqua m sibi ad tempus adhibuerit donec aliqua dignā ho- nozibus aut suis facultatibus inueniat quā in cōiugio adducat anō ipō adulter est: nec cū illa quā cupit inuenire: sed cū ista cū qua sic cubat: vt cū ea nō habeat maritalē cōfor- tiū. Ecce cōiuges dicunt qui solius cōcubi- tus causa cōueniūt: si tamē plis generatio- nem aliquo malo dolo nō vitent.